
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné Materiál�ZM

MRZ/14451/2019
Poř. číslo

Odbor: Odbor stavební a životního prostředí

Oddělení: oddělení stavebního úřadu

Vyřizuje: Kufa Miroslav Ing.

Materiál pro 9.  zasedání Zastupitelstva města Karviné konané   dne 09.12.2019

Návrh na prohlášení kulturní památky areál zámku s přírodně krajinářským parkem a 
kulturní památky areál kostela Povýšení sv. kříže za národní kulturní památky na 
Ministerstvo kultury ČR

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné dle ustanovení § 84 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, 

rozhodlo

změnit usnesení Zastupitelstva města Karviné č. 846 ze dne 18.06.2018 a to tak, že v části úkol č. 8/2018/ZM se 
vypouští text „podat na Ministerstvo kultury ČR návrh na prohlášení kulturní památky areál zámku s přírodně 
krajinářským parkem evidovaným ústředním seznamu kulturních památek pod rej.č. 12082/8-772 na pozemcích 
parc. č. 7/1, 7/2, 7/3, 7/4, 7/5, 7/6,7/7, 7/8, 9/1, 9/2, 9/4, 9/5, 9/6, 9/7, 9/8, 9/9, 9/10, 10/1, 1288, 3981/1, 3981/2, 
3981/3, 3981/5, 3981/6, 3981/7, 3981/8, 3981/9, 3981/11, 3981/12, 3981/13, 3981/14, 3981/15, 3981/16, 3981/17, 
3981/18, 3981/19, 3981/20, 3981/21, 3981/22, 3981/23, 3981/24, 3981/25, 3981/26, 3981/27, 3981/28, 3981/29, 
3981/30, 3981/31, 3981/32, 3981/33, 3981/34, 3981/35, 3981/36, 3981/37, 3981/38, 3981/39, 3981/40, 3981/41, 
3981/42, 3981/43, 3981/44, 3981/45, 3981/46, 3981/47, 3981/48, 3982, 3983/1, 3983/2, 3983/3, 3984,3985, 
4002/1, 4002/3, 4002/4 v kat. území Karviná-město za národníkulturní památku“ a v části úkol č. 9/2018/ZM se 
vypouští text “podat na Ministertsvo kultury ČR návrh na prohlášení kulturní památky areál kostela Povýšení sv. 
Kříže evidovaném v ústředním seznamu kulturních památek pod rej. č. 27023/8-765 na pozemcích parc. č. 1/1, 
1/2, 2, 4, 101/1, 101/2 v kat. území Karviná-město za národní kulturní památku“, a to z příčin uvedených v 
důvodové zprávě materiálu. Ostatní text usnesení zůstává zachován.

Úkol: ano  / ne 

Důvodová zprava a přílohy důvodové zprávy

PC Příloha Název Komentář
ZM-9 -OSŽP-Návrh na prohlášení KP za 
NKP-DZ.pdf

důvodová zpráva

1 ZM-9-OSŽP-Návrh na prohlášení KP za 
NKP-1D.pdf

příloha č. 1 k důvodové zprávě

Datum: 20.11.2019 Datum: 20.11.2019 Datum: 20.11.2019 Datum: 22.11.2019

Blanka Rychla
 Ing. Pavla 

Kalužová
Libuše Krupková 

Ing. Vladimír Kolek
Za formální správnost Vedoucí oddělení Vedoucí odboru Za předkladatele 

Předkládá: Rada města Karviné

Uložení formuláře na iPortál 

Statutární město Karviná - Magistrát města Karviné
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát ● IČ: 00297534 ● DIČ: 
CZ00297534
Materiál číslo: MRZ/14451/2019 Stránka 1 / 2



Složka          

Složka Archivního úložiště: 103

Statutární město Karviná - Magistrát města Karviné
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát ● IČ: 00297534 ● DIČ: 
CZ00297534
Materiál číslo: MRZ/14451/2019 Stránka 2 / 2



 

Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Důvodová zpráva  ● Program regenerace Městské památkové zóny Karviná na období 2019 - 2024 Strana 1 / 1 

 
 

Důvodová zpráva 

Návrh na prohlášení kulturní památky areál zámku s přírodně krajinářským parkem a kulturní 

památky areál kostela Povýšení sv. kříže za národní kulturní památky na Ministerstvo kultury ČR 

Zastupitelstvo města Karviné na svém 27. zasedání, které se konalo dne 18.06.2018, rozhodlo 

usnesením č. 846 podat u Ministerstva kultury ČR návrh na prohlášení kulturní památky zámek Fryštát 

(Larischův) a kulturní památky kostel Povýšení sv. Kříže za národní kulturní památky (dále jen „návrh“), 

a to v termínu do 31.12.2019.  

Navrhovat za národní kulturní památku lze nemovitou i movitou věc, stavbu nebo pozemek, která je již 

kulturní památkou. Národní kulturní památka může být tvořena jednou či více kulturními památkami 

s prokazatelnou vzájemnou významovou souvztažností.  

Kulturní památku zámek Fryštát (Larischův), evidovanou v ústředním seznamu kulturních památek 

pod rejstř. č. 12082/8-772, na pozemcích parc.č. 7/1, 7/2, 7/3, 7/4, 7/5, 7/6, 7/7, 7/8, 9/1, 9/2, 9/4, 9/5, 

9/6, 9/7, 9/8, 9/9, 9/10, 10/1, 1288, 3981/1, 3981/2, 3981/3, 3981/5, 3981/6, 3981/7, 3981/8, 3981/9, 

3981/11, 3981/12, 3981/13, 3981/14, 3981/15, 3981/16, 3981/17, 3981/18, 3981/19, 3981/20, 3981/21, 

3981/22, 3981/23, 3981/24, 3981/25, 3981/26, 3981/27, 3981/28, 3981/29, 3981/30, 3981/31, 3981/32, 

3981/33, 3981/34, 3981/35, 3981/36, 3981/37, 3981/38, 3981/39, 3981/40, 3981/41, 3981/42, 3981/43, 

3981/44, 3981/45, 3981/46, 3981/47, 3981/48, 3982, 3983/1, 3983/2, 3983/3, 3984, 3985, 4002/1, 

4004/3, 4004/4 v katastrálním území Karviná-město, tvoří empírový zámek, přírodně krajinářský park 

založeným v roce 1804, rodová hrobka Larisch-Mönnichů, bývala konírna a mléčnice z roku 1850 (dále 

jen „areál zámku“).  

Kulturní památku kostel Povýšení sv. Kříže, evidovanou v ústředním seznamu kulturních památek 

pod rejstř. č. 27023/8-765, na pozemcích parc.č. 1/1, 1/2, 2, 4, 10/1 a 10/2 v katastrálním území Karviná-

město, tvoří zděný jednolodní gotický kostel, barokní sochy, novogotický kříž a část dochované kamenné 

zdi (dále jen „areál kostela“).  

Vzhledem k tomu, že se jedná o kulturní památky se vzájemnou významovou souvztažností (propojení 

kostela se zámkem), které mají různé vlastníky (statutární město Karviná, Římskokatolická farnost 

Karviná) měl by být návrh podán společně. Odbor stavební a životního prostředí Magistrátu města Karviné 

projednal několikrát tento záměr s Římskokatolickou farností Karviná, která je vlastníkem areálu kostela 

a požádal ji o písemný souhlas  s podáním žádosti na Ministerstvo kultury České republiky. Na tuto žádost 

Římskokatolická farnost Karviná nereagovala. V dané věcí následně Odbor stavební a životního prostředí 

inicioval jednání s Římskokatolickou farností Karviná, ke kterému přizval Odbor majetkový, Odbor 

komunálních služeb a Odbor školství a rozvoje Magistrátu města Karviné a zástupce Národního 

památkového ústavu v Ostravě. Jednání se Římskokatolická farnost Karviná nezúčastnila. Dne 

30.10.2019 se uskutečnilo na Odboru stavebním a životního prostředí Magistrátu města Karviné 

opakované jednání se statutárním zástupcem Římskokatolické farnosti Karviná, R.D. ThLic. Mgr. 

Przemysławem A. Traczykem, farářem (dále jen „statutární zástupce“), ve věci podání společného návrhu 

na prohlášení předmětným kulturních památek za národní kulturní památky. Na tomto jednání statutární 

zástupce do protokolu uvedl, že po projednání s Biskupstvím ostravsko-opavském, nesouhlasí s podáním 

návrhu na prohlášení areálu kostela Povýšení sv. Kříže, který je kulturní památkou, za národní kulturní 

památku.  

S ohledem na nesouhlas Římskokatolické farnosti Karviná s podáním žádosti o prohlášení areálu kostela 

za národní kulturní památku na Ministerstvo kultury ČR a s přihlédnutím k tomu, že areál zámku a areál 

kostela jsou kulturními památkami se vzájemnou významovou souvztažností tak, jak je výše uvedeno, 

je bezpředmětné podávat návrh na  jejich prohlášení za národní kulturní památky na Ministerstvo kultury 

ČR. 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 1 / 2 

 
 

Příloha 

Příloha č. 1 k důvodové zprávě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Příloha  ● Příloha č. 1 k důvodové zprávě Strana 2 / 2 

 
 

 

 


	14451-OSŽP-Návrh na prohlášení kulturní památky areál zámku s přírodně krajinářským parkem a areál kostela
	ZM-9 -OSŽP-Návrh na prohlášení KP za NKP-DZ
	ZM-9-OSŽP-Návrh na prohlášení KP za NKP-1D

